
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 526

4809

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του 

Συντονιστή και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην Αποκε-

ντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.  4809

2 Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2025, υπαλλήλου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής 

Ενότητας Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολική Μακεδονίας - Θράκης.  4811

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5738 (1)

Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του Συ-

ντονιστή και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην Αποκεντρωμέ-

νη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 

ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

β) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 21),

ε) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

στ) του άρθρου 27 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 243),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),

η) του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234),

θ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

05.02.2026 11:47:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 526/03.02.20264810

ιβ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ιε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

3. Την υπό στοιχεία 948/19.06.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο - Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716),

4. Την υπό στοιχεία Υ1/3.1.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 

(Β’ 28),

5. Το υπ’ αρ. 55111/03.04.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, περί καθορισμού ανωτάτου αριθμού ημερών μετακίνησης εκτός έδρας του 

Συντονιστή και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη Διοί-

κηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

6. Το υπ’ αρ. 1451/19.01.2026 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, σχετικά με την εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

7. Την υπ’ αρ. 96494/28.12.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός αριθμού ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 

υπαλλήλων που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 6395 και 

Β’ 896/2022).

8. Την ανάγκη μετακίνησης έκτος έδρας, του/της Συντονιστή/-τριας, καθώς και των με οποιοδήποτε σχέση 

εργασίας υπαλλήλων, που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, για εκτέ-

λεση υπηρεσίας, ειδικής αποστολής, για συμμετοχή σε ημερίδες, διημερίδες, συνέδρια, σεμινάρια, εκπαίδευση 

και μετεκπαίδευση. Ειδικότερα, ο/η Συντονιστής/-τρια, οι Γενικοί/-ες Διευθυντές/-τριες και οι Διευθυντές/-τριες 

όλων των υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, λόγω της θέσης τους, 

μετακινούνται συχνά στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους. Οι υπάλληλοι με οποιαδήποτε σχέση 

εργασίας των Γραφείων του/της Γραμματέα και του/της Συντονιστή/-τριας, μετακινούνται συχνά λόγω των 

αυξημένων αρμοδιοτήτων τους. Οι λοιποί υπάλληλοι της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 

Μακεδονίας δύνανται να μετακινούνται εκτός έδρας για ζητήματα και ανάγκες, οι οποίες σχετίζονται με την 

πρόληψη και την καταστολή των αξιόποινων πράξεων στο αγροτικό περιβάλλον υδατοκαλλιέργειες, θέματα 

υδατοκαλλιεργειών, με τις εγκρίσεις περιβαλλοντικών αδειοδοτήσεων, τις κατεδαφίσεις αστικών αυθαιρέτων, 

τον καθορισμό χρήσεων γης, τις αδειοδοτήσεις για την εκμετάλλευση ορυκτού πλούτου και των ανανεώσιμων 

πηγών ενέργειας, τους ελέγχους ποιότητας υλικών δημοσίων έργων, τις αδειοδοτήσεις σε αιγιαλούς και πα-

ραλίες, τη διαχείριση των υδάτινων αποθεμάτων, τις αδειοδοτήσεις της χρήσης νερού, τις ανάγκες σε θέματα 

πολεοδομικού σχεδιασμού, την εξυπηρέτηση των πολιτών σε θέματα δημόσιας περιουσίας, αδειών διαμονής 

κ.λπ., την παροχή ψηφιακών υπηρεσιών σε επιχειρήσεις και πολίτες, τη στήριξη της λειτουργίας της αυτοδιοί-

κησης Α’ και Β’ βαθμού, τη διοίκηση, τη διαχείριση και εκμετάλλευση των χερσαίων Συνοριακών Σταθμών και 

τη μέριμνα της άρτιας λειτουργίας τους και την άσκηση λοιπών αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών τους.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν τριάντα χιλιάδων 

(130.000,00) ευρώ για το οικονομικό έτος 2026, η οποία βαρύνει τους ειδικούς Φορείς 101-0000000, 501-

0000000, 999-0100000, 999-0300000 του φορέα 1903 στους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων 2420401001, 

2420404001, 2420405001, η οποία πρόκειται να καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες για το σκοπό αυτό πιστώσεις 

στον ετήσιο προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας. Για τα επόμενα 

τρία οικονομικά έτη το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης διαμορφώνεται κατ’ εκτίμηση ως εξής: το έτος 2027 

στο ποσό των εκατόν σαράντα χιλιάδων (140.000) ευρώ, το έτος 2028 στο ποσό των εκατόν σαράντα χιλιά-

δων (140.000) ευρώ και το έτος 2029 στο ποσό των εκατόν σαράντα πέντε χιλιάδων (145.000) ευρώ. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά έτος ημερών εκτός έδρας του Συντονιστή, 

καθώς και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων, που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4811Τεύχος B’ 526/03.02.2026

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας για εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας, ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε ημερίδες, 

διημερίδες, συνέδρια, σεμινάρια, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση, ως εξής:

α) Ο/Η Συντονιστής/-τριας μέχρι εξήντα (60) ημέρες.

β) Οι υπάλληλοι του γραφείου Γραμματέα, που υπηρετούν με οποιαδήποτε σχέση εργασίας (το άρθρο 51 

του ν. 5083/2024 και τα άρθρα 45-48 του ν. 4622/2019, όπως ισχύουν) μέχρι εξήντα (60) ημέρες.

γ) Οι υπόλοιποι υπάλληλοι της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ανεξαρτήτως 

θέσης, κατηγορίας και κλάδου μέχρι εξήντα (60) ημέρες. 

Σε περίπτωση που έχουν πραγματοποιηθεί έως και την ημερομηνία δημοσίευσης ημέρες μετακίνησης 

εκτός έδρας, αυτές θα συμψηφιστούν με τις καθοριζόμενες στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υφυπουργοί 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 5463 (2)

Υπέρβαση του ανώτατου αριθμού επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025, 

υπαλλήλου της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας 

Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολική Μακεδονίας - Θράκης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-

τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’94),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’180),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’181), όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 85/2025 (Α’ 171).

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’119).

στ) του άρθρου 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’139),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

2.α) Την υπ’ αρ. 923/1.10.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254),

β) την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’4441).

3. Tην υπ’ αρ. 128141/12-11-2024 «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός 

έδρας των υπαλλήλων των Διευθύνσεων της Κεντρικής Υπηρεσίας Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης και των Διευθύνσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης οικονομικού έτους 2025» (Β’ 7431).

4. Το υπ’ αρ. 105358/4-12-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Ροδόπης 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης, με το οποίο αιτείται την υπέρβαση του ανώτατου ορίου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 526/03.02.20264812

επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας, κατά είκοσι (20) ημέρες για έναν (1) υπάλληλο του κλάδου/ει-

δικότητας ΔΕ Οδηγών της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ροδόπης της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.

5. Το υπ’ αρ. 358846/6125/16-10-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 

Π.Ε. Ροδόπης, με το οποίο:

α) Βεβαιώνεται ότι ο εν λόγω υπάλληλος έχει εξαντλήσει το ανώτατο όριο των εξήντα (60) ημερών μετα-

κίνησης εκτός έδρας.

β) Διαπιστώνεται η ανάγκη καθημερινής κατά κανόνα μετακίνησης του εν λόγω υπαλλήλου, προκειμένου 

να μεταφέρονται οι υπάλληλοι που διενεργούν ελέγχους σε γεωργικά μηχανήματα, μελισσοκόμους, κτηνο-

τροφικές εκμεταλλεύσεις κ.λπ.

7. Την υπ’ αρ. Α/Α 606 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (υπό στοιχεία ΔΟ: 361/22-1-2026, ΑΔΑ: 68ΡΚ7ΛΒ-

6ΒΑ).

8. Την υπ’ αρ. 11/2026 εισήγηση του ΓΔΟΤΑΑΠ του ΥΠ.ΕΣ. 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις τη παρούσας, προκαλείται δαπάνη ύψους τριακοσίων (300) ευρώ, η 

οποία θα καλυφθεί από εγγεγραμμένες πιστώσεις στον Ε.Φ. ΚΑΕ 00.291.2420403093 στον προϋπολογισμό 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, έτους 2026.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2025, κατά είκο-

σι (20) ημέρες, για έναν (1) υπάλληλο κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Οδηγών/ΔΕ Οδηγών της Διεύθυνσης Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π. Ε. Ροδόπης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τυχόν ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποιηθεί και δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των 

δύο (2) μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02005260302260004*


